
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE  
A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 

DIN DATA DE 19.12.2022 
 

Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.169 din 14.12.2022 şi 
a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, 
începând cu orele 1400.  
Se propune suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre: 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE 
CLĂDIRE ÎN VEDEREA INFIINȚĂRII UNUI CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN 
COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ“ 

 Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Dulceşti, 
județul Neamț pe anul 2022 proiecte inițiate de dl. primar Gheorghe Nahoi 

 Președintele ședinței dl. Pascaru Vasile dă citire Dispoziției primarului comunei Dulcești nr. 
169/2022 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință extraordinară și supune la vot 
ordinea de zi, care cuprinde și suplimentarea propusă, fiind votată în unanimitate de d-nii consilieri. 
 La ședință participă dl. Năstasă Neculai care prezintă faptul că pășunea proprietate 
particulară aflată în devălmășie din satul Roșiori, este arendată la diverși fermieri, care nu își respectă 
prevederile contractuale, neplătind prețul arendei. 
  
 Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței anterioare, conținutul 
acestuia fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

I. Proiecte de hotărâre 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor cadouri preşcolarilor şi 
elevilor din comuna Dulceşti, cu ocazia sărbătorilor de iarnă  
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 

Se supune la vot proiectul de hotărâre fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 
2. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local. 
       Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Dl. Neagu Florin Vasile menționează faptul că în prima ședință dl. primar va justifica suma 

alocată. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “REABILITARE, 

MODERNIZARE CLĂDIRE ÎN VEDEREA INFIINȚĂRII UNUI CENTRU 
COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ“ 

 
Dl. Chitaru Valeriu propune schimbarea locației la Școala din Cîrlig, motivat de faptul că au 

fost încheiate protocoalele de colaborare între comuna Dulcești și comunele Ruginoasa și Văleni și că 
la acesta școală au fost făcute recent investiții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
comunei Dulcești, județul Neamț pe anul 2022 

   
Se supune la vot proiectul de hotărâre fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
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